
PORTARIA Nº 360, de 14 de julho de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 091/2021, publicados no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/06/2021, 

 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Processo Seletivo Simplificado 

de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da Educação 

Básica – PARFOR/UESB, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, tornando-

se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado da seleção 

poderão interpor recursos até o dia 19 de julho de 2021. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 360/2021 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB EDITAL N° 091/2021 

 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAPETINGA 

 

I– Período Letivo 2021.1  

NÚME

RO 

DE 

VAGA

S 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFI

CAÇÃO 

 

 

01 

 

 

PRÁTICA DE 

ALFABETAÇÃO E 

LETRAMENTO   

  

LUCIANO LIMA SOUZA 

PROFESSOR DA 

UESB 1 

CARLA SALATI A. 

GHIRELLO PIRES 

PROFESSORA DA 

UESB 2 

MARIA APARECIDA P. 

GUSMÃO  

PROFESSORA DA 

UESB 3 

 

 

 

 

01 

 

 

 

HISTÓRIA DA 

EDUCAÇÃO II 

 

MARIA DE FÁTIMA A. DI 

GREGÓRIO 

PROFESSORA DA 

UESB 1 

SORAYA  MENDES 

RODRIGUES  ADORNO  

PROFESSORA DA 

UESB 2 

NILTÂNEA BRITO 

OLIVEIRA  

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 3 

ROMILDA RODRIGUES DA 

SILVA OLIVEIRA  

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 4 

 

01 

 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA 

DO ENSINO DE 

GEOGRAFIA II 

TÂNIA  REGINA BRAGA 

REQUIÃO SÁ 

PROFESSORA DA 

UESB 1 

KLYVIA LARISSA DE 

ANDRADE SILVA VIEIRA 

PROFESSORA DA 

UESB 2 

LUCIANA AMORIM DE 

OLIVEIRA 

PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA  

UESB 3 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

GESTÃO 

EDUCACIONAL I 

 

 

 

 

JOSÉ VALDIR J. SANTANA 
PROFESSOR DA 

UESB 1 

RAFAEL M. RIBEIRO 

PROFESSOR 

SUBSTITUTO DA  

UESB 2 

ZELANIA DO CARMO SILVA 

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 3 

ANTÔNIO INÁCIO DE BRITO 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 4 

JANAÍNA OLIVEIRA 

MENEZES 

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 5 

ROSEMARI DOS SANTOS 

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 6 

MARCOS DE SOUZA 

MACHADO 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 7 

 

 

01 

 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA 

DO ENSINO DE 

CLAUDINEI DE CAMARGO 

SANT`ÀNA  

PROFESSOR DA 

UESB 
1 

IRANI PAROLIM SANT`ANA  PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA  
2 



MATEMÁTICA II UESB 

MALU ROSA BRITO GOMES  PROFESSORA 

SUBSTITUTA DA  

UESB 
3 

MARILYN DA ROCHA 

CAMPOS  

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 
4 

DULCINEIA DA SILVA 

ADORNE 

PROFESSORA DA 

ED.  BÁSICA 
5 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital 

n°091/2021. 

 

 

II – Período Letivo 2021.2 

NÚMERO 

DE 

VAGAS 

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO* 

 

01 

 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA 

DO ENSINO DE 

HISTÓRIA II NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

 

01 

 

GESTÃO 

EDUCACIONAL II 

 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

 

 

 

01 

 

 

CURRÍCULOS E 

PROGRAMAS 

KERGILEDA 

AMBRÓSIO MATEUS 

PROFESSORA 

DA UESB 1 

ESTER MARIA F. 

SOUZA 

PROFESSORA 

DA UESB 2 

ELENILSON E. SILVA 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 3 

ELISANGELA 

AGUIAR O. 

ANDRADE 

PROFESSORA 

DA ED.  BÁSICA 4 

 

 

01 

 

FUNDAMENTOS E 

METODOLOGIA 

DO ENSINO DE 

LÍNGUA 

PORTUGUESA II 

MARIVONE BORGES 

DE ARAÚJO BATISTA  

PROFESSORA 

DA UESB 

 

01 

NALY SILVA LADEIA  

PROFESSORA 

DA UESB 

02 

 

 

 

01 

 

 

 

EDUCAÇÃO NO 

CAMPO 

ELIANE 

NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

PROFESSORA 

DA ED.  BÁSICA 

1 

FREDSON 

RODRIGUES DE 

ARAÚJO 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 

2 

SHIRLEY MABEL 

FRANCO LAURIA 

PROFESSORA 

DA ED.  BÁSICA 3 

ELDER PEREIRA 

RIBEIRO 

PROFESSOR DA 

ED.  BÁSICA 4 

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital 

n°091/2021 


